

**КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ С ГОСВЕТИНСПЕКЦИЕЙ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

ПРИКАЗ

«25» декабря 2020 года

№ 392-17

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников государственных учреждений Республики Алтай, подведомственных Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, по виду экономической деятельности «Деятельность ветеринарная»

В целях индексации заработной платы работников государственных учреждений Республики Алтай, подведомственных Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, по виду экономической деятельности «Деятельность ветеринарная» с 1 октября 2020 года на 3 процента **приказываю:**

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников государственных учреждений Республики Алтай, подведомственных Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, по виду экономической деятельности «Деятельность ветеринарная», утвержденное приказом Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 7 июля 2020 года № 196-П, следующие изменения:

а) в разделе I:

в абзаце втором пункта 3 слова «профессий рабочего» заменить словами «профессий рабочих»;

пункт 4 дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ)»;

в пункте 5 слова «в соответствии с» исключить;

в абзаце втором пункта 6 слово «ею» заменить словом «им»;

б) в разделе II:

абзац первый пункта 8 слова изложить в следующей редакции:

«8. Размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности работников сельского хозяйства, включенные в ПКГ, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим ПКГ должностей работников сельского хозяйства, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 июля 2008 года № 339н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства», и устанавливаются в соответствии с

рекомендуемыми минимальными размерами окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности работников сельского хозяйства, включенные в профессиональные квалификационные группы приложение № 1 к настоящему Примерному положению).»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) по занимаемой должности устанавливается всем работникам, занимающим должности служащих, отнесенные ко второму и последующим квалификационным уровням ПКГ, с учетом сложности трудовой функции. Размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым должностям устанавливаются в соответствии с рекомендуемыми размерами повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым должностям в соответствии с приложениями № 1, № 2 к настоящему Примерному положению.»;

абзац первый пункта 12 дополнить словами:

«, в том числе за наличие почетного звания «Заслуженный ветеринарный врач», «Заслуженный работник сельского хозяйства» и иные почетные звания по направлению профессиональной деятельности.»;

в) в разделе III:

в абзаце третьем пункта 19:

слово «размерах» заменить словом «размеру»;

слово «работника» заменить словом «рабочего»;

г) в разделе IV:

в пункте 28 слово «Комитетом» заменить словом «Комитетом.»;

пункт 36 после цифр «33» дополнить словом «настоящего»;

пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Условия оплаты труда руководителя учреждения определяются трудовым договором, заключаемым в соответствии с типовой формой трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329.»;

д) в разделе V:

в абзаце первом пункта 39 слова «Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ)» заменить словами «ТК РФ»;

в пункте 46 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в пункте 47:

слова «с учетом» заменить словами «в пределах»;

слова «учреждения по выплатам» исключить;

е) в разделе VI:

в пункте 50:

в абзаце втором пункта 50 слова «(при наличии)» исключить;

ж) в разделе VII:

в пункте 59 слово «Положении» заменить словом «положении»;

пункт 62 изложить в следующей редакции:

«62. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения и ее размеру принимается Комитетом на основании письменного заявления руководителя учреждения.»;

з) в разделе VIII:

пункт 64 после слова «формируется» дополнить словами «на календарный год»;

в пункте 67:

в абзаце первом слова «из объема средств субсидии»)» заменить словами «исходя из объема субсидий»;

абзацы второй - третий изложить в следующей редакции:

«оклада (должностного оклада) – в размере оклада (должностного оклада) в соответствии с приложениями № 1 - № 4 к настоящему Примерному положению соответственно занимаемой должности (осуществлению профессиональной деятельности по профессии рабочего);

повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) по занимаемым должностям - в максимальном размере данного коэффициента, предусмотренном приложениями № 1, № 2 к настоящему Примерному положению соответственно занимаемой должности;»;

в абзаце 9 цифры 0,720 заменить цифрами 0,756

в абзаце 10 цифры 0,524 заменить цифрами 0,549

в абзаце 11 цифры 0,470 заменить цифрами 0,507

в абзаце 12 цифры 0,294 заменить цифрами 0,277

в абзаце 13 цифры 0,349 заменить цифрами 0,373

в абзаце 14 цифры 0,352 заменить цифрами 0,361

в абзаце 15 цифры 0,323 заменить цифрами 0,366

в абзаце 16 цифры 0,382 заменить цифрами 0,657

в абзаце 17 цифры 0,575 заменить цифрами 0,580

в абзаце 18 цифры 0,090 заменить цифрами 0,052

в абзаце 19 цифры 0,112 заменить цифрами 0,166

в абзаце 20 цифры 0,418 заменить цифрами 0,431

в абзаце двадцать первом слова «работу в местностях» заменить словами «стаж работы в местностях»;

в пункте 68:

в абзаце 3 цифры 0,063 заменить цифрами 0,185

в абзаце 4 цифры 0,068 заменить цифрами 0,046

в абзаце 5 цифры 0,445 заменить цифрами 0,291

в абзаце 6 цифры 0,759 заменить цифрами 0,647

в абзаце 7 цифры 0,599 заменить цифрами 0,574

в абзаце 8 цифры 0,726 заменить цифрами 0,879

в абзаце 9 цифры 0,232 заменить цифрами 0,232

в абзаце 10 цифры 0,255 заменить цифрами 0,273

в абзаце 11 цифры 0,174 заменить цифрами 0,169
 в абзаце 12 цифры 0,655 заменить цифрами 0,920
 в абзаце 13 цифры 0,772 заменить цифрами 0,815
 в абзаце 14 цифры 0,478 заменить цифрами 0,464
 в абзаце пятнадцатом слова «работу в местностях» заменить словами
 «за стаж работы в местностях»;
 пункт 69 после слова «предельной» дополнить словом «штатной»;
 пункт 72 изложить в следующей редакции:

«Фонды оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера на год формируются с учетом размера предельного уровня соотношения их среднемесячной заработной платы и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера), определенного в порядке, предусмотренном пунктами 33, 34 настоящего Примерного положения, применяемого к фонду оплаты труда учреждения на год, сформированному в соответствии с пунктом 71 настоящего Примерного положения, в расчете на 1 единицу предельной численности учреждения (без учета численности руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера).»;

и) приложения № 1 - № 4 к указанному Примерному положению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к Примерному положению об оплате труда
 работников государственных учреждений
 Республики Алтай, подведомственных Комитету
 ветеринарии с Госветинспекцией Республики
 Алтай по виду экономической деятельности
 «Деятельность ветеринарная»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
 (должностных окладов) работников сельского хозяйства и рекомендуемые размеры
 повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым
 должностям

№ п/п	Профессиональная квалификационная группа/квалификационный уровень/перечень должностей	Рекомендуемый минимальный размер оклада (должностного оклада), рублей	Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) по занимаемым должностям
1	Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе (далее – ПКГ) «Должности работников сельского хозяйства	4132	

	второго уровня»:		
1.1	1 квалификационный уровень (ветеринарный фельдшер)		до 0,03
1.2	4 квалификационный уровень (заведующий ветеринарным пунктом)		от 0,20 до 0,30
2	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»:	6726	
2.1	1 квалификационный уровень (ветеринарный врач, ветеринарный врач (серолог, бактериолог)		до 0,03
2.2	2 квалификационный уровень (ветеринарный врач 2 категории)		от 0,03 до 0,10
2.3	3 квалификационный уровень (ветеринарный врач 1 категории)		от 0,10 до 0,21
2.4	4 квалификационный уровень (ведущий ветеринарный врач)		от 0,21 до 0,32
3	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников сельского хозяйства четвертого уровня» :	7249	
3.1	1 квалификационный уровень (главный ветеринарный врач, заведующий ветеринарной аптекой, заведующий ветеринарным участком)		от 0,02 до 0,34

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Примерному положению об оплате труда
работников государственных учреждений
Республики Алтай, подведомственных Комитету
ветеринарии с Госветинспекцией Республики
Алтай по виду экономической деятельности
«Деятельность ветеринарная»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
(должностных окладов) работников, занимающих общепрофессиональные должности
руководителей, специалистов и служащих, и рекомендуемые размеры повышающих
коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым должностям

№ п/п	Профессиональная квалификационная группа/квалификационный уровень/ перечень должностей	Рекомендуемый минимальный размер оклада (должностного оклада), рублей	Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) по занимаемым должностям
1	Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе (далее – ПКГ) «Общепромышленные должности служащих первого уровня»:	3134	
1.1	1 квалификационный уровень (делопроизводитель, кассир)		до 0,02
2	Должности, отнесенные к ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня»:	4132	
2.1	1 квалификационный уровень (инспектор по кадрам, лаборант)		до 0,03
2.2	2 квалификационный уровень (заведующий хозяйством, заведующий складом)		от 0,03 до 0,09
3	Должности, отнесенные к ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»:	4989	
3.1	1 квалификационный уровень (бухгалтер, инженер, инженер-программист (программист), специалист по кадрам, экономист, юристконсульт)		до 0,03
3.2	2 квалификационный уровень (бухгалтер 2 категории, инженер 2 категории, инженер-программист (программист) 2 категории, экономист 2 категории)		от 0,03 до 0,10
3.3	3 квалификационный уровень (бухгалтер 1 категории, инженер 1 категории, инженер-программист (программист) 1 категории, экономист 1 категории)		от 0,10 до 0,21

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Примерному положению об оплате труда

работников государственных учреждений
Республики Алтай, подведомственных Комитету
ветеринарии с Госветинспекцией Республики
Алтай по виду экономической деятельности
«Деятельность ветеринарная»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
(должностных окладов) работников, занимающих должности работников сельского хозяйства, не включенные в профессиональные квалификационные группы

№ п/п	Перечень должностей	Рекомендуемый минимальный размер оклада (должностного оклада), рублей
1	Должности работников сельского хозяйства, требующие наличия высшего профессионального образования:	
1.1	Заведующий (начальник) отдела (отряда, кабинета)	7249
1.2	Заведующий (начальник) ветеринарной лаборатории	7684

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Примерному положению об оплате труда
работников государственных учреждений
Республики Алтай, подведомственных Комитету
ветеринарии с Госветинспекцией Республик
Алтай по виду экономической деятельности
«Деятельность ветеринарная»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
работников, осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих

№ п/п	Профессиональная квалификационная группа/квалификационный уровень/перечень профессий	Рекомендуемый минимальный размер оклада, рублей
1	Профессии рабочих, отнесенные к профессиональной квалификационной группе (далее - ПКГ) «Общепромышленные профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень:	
1.1	1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий;	2 916

	истопник; сторож (вахтер); уборщик служебных помещений; уборщик производственных помещений		
1.2	2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий (кочегар котельной)		3274
1.3	3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий (кочегар котельной, санитар ветеринарный)		3664
2	Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих второго уровня»: 1 квалификационный уровень:		
2.1	4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий (кочегар котельной, санитар ветеринарный);		4132
2.2	5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий; водитель автомобиля		4334».

2. Отделу финансового обеспечения в течение 3 рабочих дней со дня подписания настоящего Приказа довести его до государственных учреждений Республики Алтай, подведомственных Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, по виду экономической деятельности «Деятельность ветеринарная» (далее – учреждения).

3. Руководителям учреждений привести локальные нормативные правовые акты возглавляемых ими учреждений, содержащие нормы трудового права, в части оплаты труда работников в соответствии с настоящим Приказом с учетом мнения представительного органа работников и заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками учреждений до 10 февраля 2021 года.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета



А.П. Годошев